
Deliberazione Direttore Generale n. 474 del 02/05/2023

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Sistemi ICT

OGGETTO: Implementazione Deliberazione n. 845 del 31/12/2020 per  400 licenze con tipologia O365 E1 e  40 licenze 
con Tipologia M365 E3 per l importo complessivo di  18.048,19 (iva inclusa) secondo la formula del noleggio a canone � �
mensile per un periodo di mesi 6.

L’ Estensore: Federica Capotosto

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Diana Pasquarelli

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 865
attesta:

Sottoconto: 502020110
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 865

Hash .pdf (SHA256): 74cb539af19956c64e57c23c58f53ce70b641d6bfd595f39949712c37e3dff48
Hash .p7m (SHA256): db94827bd2926a8694998188e601efd54df4829a5760622c3bc38878ccc92710
Firme digitali apposte sulla proposta: Merli Francesca,BUONCRISTIANI DAVIDE,SGROI DANIELA,DIANA 
PASQUARELLI,GIOVANNI FARINELLA

Il Responsabile del Procedimento: Diana Pasquarelli

Il Dirigente: Diana Pasquarelli

Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella
 



 Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

1 

 

                  

   IL DIRIGENTE AD INTERIM 
U.O.C. SISTEMI ICT 

 

      
VISTA la Deliberazione n. 13 del 09/01/2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 
 approvato con D.C.A. n. U00033 dell’11/02/2020 e pubblicato sul B.U.R.L. del 
 13/02/2020 n. 13; 
 
VISTI                      il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

e ss.mm.ii.; 
 

la Legge 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 Decreto 
Semplificazione ed il D.L. 77 del 31/05/2021 relativo alla Governance del PNRR 
ed alle misure di accelerazione e snellimento delle procedure, convertito con 
modificazioni dalla L. 29/07/2021, n. 108 (in S.O. n. 26, relativo alla G.U. 
30/07/2021, n. 181); 

PREMESSO che con Deliberazione n. 845 del 31/12/2020, è stato affidato alla società 
TELECOM ITALIA SPA il rinnovo e l’implementazione di licenze Microsoft, O365 
E1, secondo la formula del noleggio a canone mensile per un periodo di mesi 36 
tramite utilizzo della Convenzione Consip denominata Microsoft Enterprise 
Agreement 6 Fornitura di Licenze d’uso Microsoft Enterprise Agreement e dei 
servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, necessarie alla ASL Roma 3;   

CHE con Deliberazione n. 959 del 17/10/2022 si è provveduto ad implementare la 
Deliberazione n. 845 del 31/12/2020 per 250 licenze Microsoft O365 E1 al costo 
complessivo di € 15.189 IVA inclusa; 

PRESO ATTO  che progressivamente il numero di caselle di posta elettronica e relative licenze 
Microsoft 365 disponibili, è stato completamente esaurito; 

delle numerose richieste di attivazione di ulteriori caselle di posta elettronica 
pervenute alla UOC Sistemi ICT e presenti agli atti della stessa UOC, alle quali 
non si potrà dare seguito stante l’avvenuto esaurimento delle caselle acquisite 
con delibere di cui sopra;  

dell’imminente entrata in servizio di nuovo personale amministrativo e sanitario 
presso l’Azienda e delle conseguenti richieste di nuove caselle di posta 
elettronica che rendono assolutamente necessario un nuovo ampliamento delle 
licenze Microsoft Office 365; 

RILEVATO che la convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 6 Fornitura di 
Licenze d’uso Microsoft Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le 
Pubbliche Amministrazioni risulta a tutt’oggi attiva; 

RITENUTO necessario implementare la Deliberazione n. 845 del 31/12/2020 per numero 400 
licenze con tipologia O365 E1 e numero 40 licenze con Tipologia M365 E3 per 
l’importo complessivo di €  14.793,60 € (iva esclusa), secondo la formula del 
noleggio a canone mensile per un periodo di mesi 6  (fino al 30/09/2023) tramite 
utilizzo della Convenzione Consip denominata “Microsoft Enterprise Agreement 6 
Fornitura di Licenze d’uso Microsoft Enterprise Agreement e dei servizi connessi 



 Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

per le Pubbliche Amministrazioni” , necessarie alla ASL Roma 3 per garantire 
continuità dei servizi e corretto utilizzo della posta elettronica aziendale; 

  

Prodotto Codice Quantità Mesi 
Prezzo 
Consip 

EA6 

Totale 
Consip EA6 

M365 E3 Unified Sub PerUsr AAD-33204 40 6       20,14 €      4.833,60 €  

O365 E1 Sub Per User T6A-00024 400 6          4,15 €      9.960,00 € 

    

Totale  14.793,60 € 

 

 
VISTO l'art. 31 del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 che prevede la nomina del RUP; 
 
RITENUTO individuare quale RUP il dott. Massimiliano Coltellacci e quale DEC il Sig. Luigi 

Rosella in forza presso la UOC Sistemi ICT; 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90; 

 
VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive modificazioni e 
degli artt. 21 e 22 della L.R. n.45/96; 

 
 

PROPONE 
 
Per le motivazioni esposte nelle premesse: 

 
 
- di implementare la Deliberazione n. 845 del 31/12/2020 per 400 licenze con tipologia 

O365 E1 Sub e 40 licenze con Tipologia M365 E3 Unified Sub PerUsr per l’importo 

complessivo di € 18.048,19 (iva inclusa) secondo la formula del noleggio a canone 

mensile per un periodo di mesi 6; 

 

-  di individuare per la fornitura in oggetto, quale RUP il Dott. Massimiliano Coltellacci e in 

qualità di DEC il Sig. Luigi Rosella della UOC Sistemi ICT; 

 

- di contabilizzare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 

18.048,19 (iva inclusa) mediante l’assunzione di una sub- autorizzazione 

dell’autorizzazione di spesa n.1500 sul sottoconto n. 502020110 “Utenze 

telefoniche”, del bilancio 2023; 

 

- di individuare quale centro ordinante e liquidazione fatture LSIT. 

  
IL DIRIGENTE AD INTERIM U.O.C. SISTEMI ICT 

(Dr.ssa Diana Pasquarelli) 



 Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29/10/2021 
avente ad oggetto: “Attribuzione delle funzioni di Direttore Generale alla 
dott.ssa Francesca Milito”; 

 
VISTA            la deliberazione n. 1 del 02/11/2021 avente ad oggetto: “Insediamento della Dr.ssa 

Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 
3”; 

  
LETTA  la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile dell'Unità 

Organizzativa in frontespizio indicata; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata dalla UOC Sistemi ICT, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, L.241/90; 

 
VISTI il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Implementazione Deliberazione n. 845 del 
31/12/2020 per 400 licenze con tipologia O365 E1 e 40 licenze con Tipologia M365 E3 per l’importo 
complessivo di € 18.048,19 (iva inclusa) secondo la formula del noleggio a canone mensile per un 
periodo di mesi 6”, composta di n. 4 pagine e zero allegati nei termini indicati. 
 
Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della L. 
R. 31/10/1996 n.45 e ss.mm.ii.. 
 
 
                           IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                                 (Dott.ssa Francesca Milito) 
 


